



**ЗАКОН
РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫҢ
ХООЙЛУЗУ**

О внесении изменений в Закон Республики Тыва «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и Закон Республики Тыва «О пожарной безопасности в Республике Тыва»

Принят Верховным Хуралом
(парламентом) Республики Тыва
11 декабря 2024 года

Статья 1

Внести в Закон Республики Тыва от 27 августа 1996 года № 578 «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (Тувинская правда, 1996, 10 октября; 2001, 18 сентября; 2004, 27 июля, 16 ноября, 31 декабря; 2007, 2 августа; 2008, 31 декабря; 2010, 11 февраля; 2011, 26 января, 5 апреля, 20 декабря; 2013, 15 января; Шын, 2001, 21 августа, 27 сентября; 2004, 21 июля, 23 ноября; 2007, 9 августа; 2008, 30 декабря; 2010, 19 января, 28 декабря; 2011, 2 апреля, 15 декабря; 2013, 23 января; Нормативные акты Республики Тыва, 2013, 15 января; 2014, 22 января, 14 мая, 30 декабря; 2015, 11 декабря; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2015, 19 мая, № 1700201505190004; 2016, 30 июня, № 1700201606300007; 2020, 2 апреля, № 1700202004020005; 2021, 4 января, № 1700202101040001; 12 ноября, № 1700202111120008; 2022, 25 марта, № 1700202203250008; 22 ноября, № 1700202211220002; 2023, 10 мая, № 1700202305100005; 2024, 31 мая, №

1700202405310013) следующие изменения:

1) в статье 1:

а) в части седьмой слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

б) в части восьмой слова «природного и техногенного характера о правилах» заменить словами «, о правилах»;

в) в части шестнадцатой слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

г) в части семнадцатой слова «природного и техногенного характера» исключить;

2) в абзаце пятом части первой статьи 3 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

3) в статье 4 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

4) в статье 4¹:

а) в пункте 2² слова «органов исполнительной власти Республики Тыва» заменить словами «исполнительных органов Республики Тыва»;

б) в подпункте «а» пункта 4 слова «органов исполнительной власти Республики Тыва» заменить словами «исполнительных органов Республики Тыва»;

в) в пункте 5 слова «органов исполнительной власти Республики Тыва» заменить словами «исполнительных органов Республики Тыва»;

г) в подпункте «в» пункта 8 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

д) в пункте 10 слова «органов исполнительной власти Республики Тыва» заменить словами «исполнительных органов Республики Тыва»;

5) в статье 7:

а) часть вторую дополнить предложением следующего содержания: «Проведение мероприятий по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных

ситуаций осуществляется в соответствии с планами действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.»;

б) в части четвертой слова «органов исполнительной власти, органов местного самоуправления Республики Тыва» заменить словами «исполнительных органов Республики Тыва, органов местного самоуправления в Республике Тыва»;

б) в статье 10:

а) в пункте 1:

в подпункте «к» слова «природного и техногенного характера» исключить;

дополнить подпунктом «ф» следующего содержания:

«ф) проводит мероприятия по предупреждению чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера и ликвидации их последствий, реализует мероприятия, направленные на спасение жизни и сохранение здоровья людей при чрезвычайных ситуациях.»;

б) в подпункте «з» пункта 2 слова «органам исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органам»;

7) в абзаце третьем пункта 1 статьи 14 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

8) в статье 19 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

9) в статье 24:

а) в пункте 1 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

б) в пункте 4 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом».

Статья 2

Внести в Закон Республики Тыва от 29 декабря 2004 года № 1168 ВХ-I «О пожарной безопасности в Республике Тыва» (Тувинская правда, 2004, 29

декабря; 2005, 25 марта, 17 ноября; 2007, 23 июня; 2008, 15 мая; 2010, 30 декабря; Шын, 2005, 17 ноября; 2007, 3 июля; 2008, 22 мая; 2010, 28 декабря; 2012, 7 июня; Нормативные акты Республики Тыва, 2012, 5 июня; 2014, 22 января, 11 июля; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2016, 18 марта, № 1700201603180007; 2017, 10 марта, № 1700201703100002; 6 декабря, № 1700201712060018; 2019, 2 декабря, № 1700201912020005; 2020, 5 марта, № 1700202003050002; 2021, 2 июля, № 1700202107020015; 12 ноября, № 1700202111120005; 2023, 27 марта, № 1700202303270004; 23 июня, № 1700202306230014; 2024, 17 июня, № 1700202406170006) следующие изменения:

1) в части первой статьи 15:

а) в абзаце десятом слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

б) абзац двенадцатый изложить в следующей редакции:

«разработка и утверждение планов тушения ландшафтных (природных) пожаров (за исключением лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров на землях лесного фонда, землях обороны и безопасности, землях особо охраняемых природных территорий), а также организация тушения таких пожаров силами и средствами единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, расположенными на территории Республики Тыва и функционирующими в соответствии с законодательством в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций»;

2) статью 15¹ изложить в следующей редакции:

«Статья 15¹. Передача осуществления полномочий федеральных органов исполнительной власти в области пожарной безопасности исполнительным органам Республики Тыва

Полномочия федеральных органов исполнительной власти в области пожарной безопасности, предусмотренные Федеральным законом «О пожарной безопасности», могут передаваться для осуществления исполнительным

органам Республики Тыва указами Президента Российской Федерации в порядке, установленном Федеральным законом от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации».);

3) в статье 28:

а) дополнить новой частью третьей следующего содержания:

«Лицо, ответственное за эксплуатацию здания или сооружения, обязано назначить ответственное за обеспечение пожарной безопасности таких здания или сооружения лицо, соответствующее квалификационным требованиям, указанным в квалификационных справочниках, утверждаемых в порядке, устанавливаемом Правительством Российской Федерации, и (или) профессиональным стандартам (при наличии).»;

б) часть третью считать частью четвертой.

Статья 3

1. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением пункта 3 статьи 2 настоящего Закона.

2. Пункт 3 статьи 2 настоящего Закона вступает в силу с 1 марта 2025 года.

Глава Республики Тыва



В. Ховалыг

г. КЫЗЫЛ

«24» декабря 2024 года

№ 1109-ЗРТ